
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 3407 

Data 25/10/2019   

 

OGGETTO:  "GARA A PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO ACQUISIZIONE A
NOLEGGIO DI N. 20 STAMPANTI PER VETRINI COMPLETE DI MATERIALE DI CONSUMO
(VETRINI, NASTRO, ECC.) PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI ANATOMIA PATOLOGICA
ASL DELLA ROMAGNA-IMPORTO COMPLESSIVO POSTO A BASE DI GARA 1.160.000,00 IVA
ESCLUSA- NUMERO GARA: 7357911" - AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLUSIONE
DI UN O.E. 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO:"GARA A PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO ACQUISIZIONE A 
NOLEGGIO DI N. 20 STAMPANTI PER VETRINI COMPLETE DI MATERIALE DI 
CONSUMO (VETRINI, NASTRO, ECC.) PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI 
ANATOMIA PATOLOGICA ASL DELLA ROMAGNA-IMPORTO COMPLESSIVO POSTO 
A BASE DI GARA 1.160.000,00 IVA ESCLUSA- NUMERO GARA: 7357911" - 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLUSIONE DI UN O.E. 
 
 
 
Normativa di riferimento  

• D.Lgs. n. 50 del 18/04//2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 163/2006” limitatamente agli articoli ancora in vigore e richiamati dal D.Lgs. 
50/2016;  

 

 

Atti presupposti  

• Deliberazione del Direttore Generale n. 287 del 03.09.2019 di Incarico di direzione 
pro tempore della UO. Acquisti Aziendali alla Dott.ssa Orietta Versari; 

• Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Usl della Romagna n. 210 del 
31/05/2018 ad oggetto “Adozione del Bilancio economico preventivo 2018”; 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 73, del 
07/03/2018, ad oggetto “Programmazione acquisizione beni e servizi, anno 2018-2019”; 

• Delibera n 342 del Direttore Generale dell'Azienda Usl della Romagna del 
20.09.2018 ad oggetto “Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali”; 

• Determinazione dell’U.O. Acquisti Aziendali n. 701 del 04/03/2019 recante indizione 
di “PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO ACQUISIZIONE A NOLEGGIO DI N. 
20 STAMPANTI PER VETRINI COMPLETE DI MATERIALE DI CONSUMO (VETRINI, 
NASTRO, ECC.) PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI ANATOMIA PATOLOGICA ASL 
DELLA ROMAGNA-IMPORTO COMPLESSIVO POSTO A BASE DI GARA 1.160.000,00 
IVA ESCLUSA- NUMERO GARA: 7357911”, con la quale è stata, altresì, approvata la 
documentazione di gara; 

• Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Az.li n. 1304 del 17/04/2019 di 
ammissione esclusione concorrenti ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e di 
contestuale nomina della Commissione di aggiudicazione, a norma dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016;  



 

 

Motivazioni  

Premesso che: 
• l’aggiudicazione è prevista mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il bando di gara, ed i relativi avvisi, sono stati pubblicati ai sensi della vigente 
normativa; 

• questa U.O. Acquisti aziendali ha predisposto il disciplinare di gara ed i relativi 
allegati per l’aggiudicazione mediante procedura aperta da esperire sull sistema 
telematico SAT-ER e che il disciplinare di gara unitamente agli allegati che compongono i 
documenti di gara sono da pubblicare sul sistema SATER nella parte relativa alla gara; 

• la documentazione di gara è stata integralmente pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Azienda USL della Romagna all’indirizzo web www.auslromagna.it al fine di consentire 
l’accesso gratuito, illimitato e diretto, per via elettronica, a norma dell’art. 74 D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.; 

• entro il termine perentorio stabilito dal bando per la presentazione delle offerte sono 
pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori economici:  

 

Ragione Sociale 

MEDI DIAGNOSTICI SRL 

MECATRON SRL 

 

Visto il verbale di svolgimento della 1° seduta pubblica (agli atti) da cui risulta che il giorno 
15/04/2019 il seggio di gara ha proceduto all’apertura della documentazione 
amministrativa (busta A ), verificandone la presenza in termini formali e di contenuto; 

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e Presidente del seggio di gara ha 
ritenuto di non avviare il procedimento di soccorso istruttorio in quanto la documentazione 
amministrativa presentata risulta completa e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara, 
con Determinazione del Direttore U.O Acquisti Az.li n. 1304 del 17/04/2019 si è proceduto 
all’ammissione dei concorrenti, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
fasi successive della gara, e contestualmente si è proceduto, ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. n.50/2016, alla nomina della Commissione di Aggiudicazione così composta: 

- Ing. Francesco Gennari – U.O Fisica Medica ed Ingegneria Clinica - Presidente; 

- Dott. ssa Serena DalRe – Dirigente U.O. GSI - Componente; 

- Dott. Giulio Rossi – Direttore UO Anatomia Patologica Cesena- Ravenna - Componente; 

i cui curricula sono stati pubblicati, ai sensi di quanto previsto dall'art.29 comma 1, 



penultimo capoverso del D. Lgs. n.50/2016, all’indirizzo web www.auslromagna.it nella 
medesima sezione sopra indicata; 

 

Visto altresì il verbale di svolgimento della 2° seduta pubblica di gara, svoltasi in data 
17/05/2019 di apertura della documentazione tecnica (busta B ); 

 

Preso atto che prima dell’insediamento della prima seduta riservata, i componenti la 
Commissione Giudicatrice incluso il Presidente, hanno sottoscritto  le dichiarazioni in 
merito all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità e di non sussistenza di 
cause di astensione e di conflitto di interesse, obbligatoria ai sensi degli artt. 42 e 77 del 
D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 51 c.p.c., agli atti del RUP; 

 

Visto che,  concluso l’esame da parte della Commissione Giudicatrice delle offerte 
tecniche presentate dagli OE partecipanti, come da relativo verbale in atti, il RUP, nelle 
modalità previste dal Disciplinare di gara, ha convocato gli operatori economici alla seduta 
pubblica del giorno 17/10/2019, nel corso della quale, si è proceduto a: 

 

• dare atto che la Ditta Mecatron offriva un sistema che non rispondeva alle 
caratteristiche tecniche di minima richieste dal Capitolato Tecnico pertanto è 
esclusa dal proseguo della gara; 

• procedere alla lettura dei punteggi assegnati – con le riparametrazioni effettuate 
dal Sistema – ai concorrenti ammessi ed all’apertura/sblocco delle buste 
contenenti le offerte economiche e quindi dare lettura dell’importo economico 
offerto; 

• attribuire i punteggi per la parte economica cosi risultanti: 

Medi Diagnostici srl Punteggio tecnico 70 Punteggio Economico 30 
1.107.800,00 

 

Si da atto inoltre che lo stesso OE non sarà sottoposto alla verifica di congruità dell'offerta 
ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;  

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 342/2018 ad oggetto "Tipologie degli 
atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali"; 

 
D E T E R M I N A  



 
 

1. di recepire i verbali delle sedute di gara ed i verbali della Commissione Giudicatrice 
relativi alla gara comunitaria a procedura aperta per “GARA A PROCEDURA 
APERTA AVENTE AD OGGETTO ACQUISIZIONE A NOLEGGIO DI  N. 20 
STAMPANTI PER VETRINI COMPLETE DI MATERIALE DI CONS UMO (VETRINI, 
NASTRO, ECC.) PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI ANATO MIA 
PATOLOGICA ASL DELLA ROMAGNA ”, indetta con 701 del 04/03/2019 sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.lgs. n. 
50/2016,  

 
2. di dare atto che si è proceduto a escludere la Ditta Mecatron Srl dal proseguo della 

gara in quanto il sistema offerto non risponde alle caratteristiche tecniche di minima 
richieste dal Capitolato Tecnico;  

 
3. di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni esposte in narrativa che si 

intendono interamente richiamate, la fornitura in oggetto alle condizioni della offerta 
economica sottoscritta dal legale rappresentante, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento (All. n. 2) alla Ditta Medi Diagnostici Srl  con 
sede legale in Via dell'Industria, 9, 26020 Santa Maria dei Sabbioni CR; 

 
4. di specificare che il periodo di vigenza dei contratti, è di anni 5 a decorrere dalla 

data di collaudo definitivo, con facoltà di rinnovo  del contratto alla scadenza 
per ulteriori 1 anno ai sensi dell’art. 35 comma 4 D.Lgs. 50/2016 , a discrezionalità 
dell’ Azienda USL della Romagna; 

 
5. di specificare altresì che in caso di esercizio sia della facoltà di rinnovo che eventuale 

proroga  i canoni di noleggio delle attrezzature aggiudicate non saranno più 
corrisposti, resteranno in vigore solamente i canoni di assistenza tecnica; 

 
6. di dare atto che la spesa presunta complessiva derivante dall’aggiudicazione di 

1.107.800,00 Euro (IE) sarà imputata nel Bilancio sanitario di competenza 
dell’Azienda Usl della Romagna per il noleggio delle attrezzature, e per la quota parte 
dei dispositivi medici dedicati, nel Piano dei Conti regionale nel conto patrimoniale 
corrispondente all’oggetto di acquisto; 

 
7. di precisare, ai fini degli adempimenti  in tema di tracciabilità dei flussi finanziari  di 

cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. che il codice CIG  della fornitura di cui al presente 
atto è il seguente:  

• 7824096844 
 

8. di precisare che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
D.lgs. n. 50/2016 a cura del Direttore U.O. Acquisti Aziendali dell’Azienda Usl della 
Romagna, dopo l’avvenuta aggiudicazione definitiva e dopo l’esito positivo della 
verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti;      

 
9. di precisare altresì che, si provvederà alla comunicazione all’aggiudicatario e alle 

ditte concorrenti dell’esito della presente procedura di gara nei termini e con le 
modalità previste all’art. 76 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



10. di individuare quale DEC, ai sensi art. 111 Dlgs 50/2016 per  questo contratto il 
Direttore della UO Fisica Sanitaria ed Ingegneria Clinica; 

 
11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.18 della L.R. 

09/2018; 
 

12. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
alle seguenti strutture aziendali:  

a. U.O. Programmazione Beni e Servizi  
b. U.O. Fisica Sanitaria ed Ingegneria Clinica  
c. U.O Acquisti Aziendali (Gare) 
 
 

Allegati:  
-  Offerta economica aggiudicatario (All. n. 1)  
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Claudia Cattano)  

 
 

 

___________________________  

Il Direttore ad Interim  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

Dott.ssa Orietta Versari 
 

 

___________________________  

   
   
 



Determinazione n. 3407 del 25/10/2019 ad oggetto: 

"GARA A PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO ACQUISIZIONE A NOLEGGIO DI N. 
20 STAMPANTI PER VETRINI COMPLETE DI MATERIALE DI CONSUMO (VETRINI, NASTRO, 
ECC.) PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI ANATOMIA PATOLOGICA ASL DELLA 
ROMAGNA-IMPORTO COMPLESSIVO POSTO A BASE DI GARA 1.160.000,00 IVA ESCLUSA- 
NUMERO GARA: 7357911" - AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ESCLUSIONE DI UN O.E. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 25/10/2019 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 25/10/2019 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2019-10-25T12:52:48+0200
	CLAUDIA CATTANO


		2019-10-25T12:56:58+0200
	Orietta Versari


		2019-10-25T14:43:19+0200
	monia sabbioni




